PAGE
2

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.04.
	2016 г.
	№
	309

О реализации государственных полномочий по социальной поддержке отдельных категорий граждан в соответствии с государственной программой Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан»
В связи с принятием Закона Красноярского края от 10.03.2016 № 10-4282 «О внесении изменений в Закон края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан в соответствии с государственной программой Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки населения», руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить постановление администрации города Канска от 03.07.2015 № 1029 «О реализации государственных полномочий по социальной поддержке отдельных категорий граждан в соответствии с государственной программой Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки населения».

2. Установить, что Управление социальной защиты населения администрации города Канска является уполномоченным органом по реализации государственных полномочий по:

а) обеспечению предоставления адресной материальной помощи по компенсации расходов на оплату услуг вдовам (вдовцам), нетрудоспособным детям (если они достигли возраста 55 лет женщины и 60 лет мужчины либо являются инвалидами) по изготовлению и установке (замене) памятников (надгробий), благоустройству могил участников (инвалидов) Великой Отечественной войны, умерших на территории Красноярского края до 12 июня 1990 года, адресной материальной помощи по компенсации расходов на проезд, совершенный один раз в течение календарного года, по территории Российской Федерации к месту следования и обратно реабилитированным лицам, адресной материальной помощи по компенсации расходов на изготовление и ремонт зубных протезов (кроме протезов из драгоценных металлов и металлокерамики) ветеранам труда края, достигшим возраста 65 лет, пользующимся мерами социальной поддержки, установленными статьей 4 Закона края от 10 декабря 2004 года № 12-2703 «О мерах социальной поддержки ветеранов», (далее - адресная материальная помощь), в том числе:

приему и регистрации заявлений и документов от обратившихся граждан в целях определения права на получение адресной материальной помощи;

принятию решений о назначении либо мотивированном отказе в назначении адресной материальной помощи;

определению размера адресной материальной помощи;

уведомлению граждан о принятом решении;

подготовке и направлению 10-го числа каждого календарного месяца в краевое государственное казенное учреждение, уполномоченное на исполнение публичных обязательств в сфере социальной поддержки населения (далее - уполномоченное учреждение), на бумажном носителе и в электронном виде - расчетных ведомостей с указанием сумм назначенной адресной материальной помощи по отделениям почтовой связи и российским кредитным организациям, в электронном виде - поименных списков получателей адресной материальной помощи на счета, открытые ими в российских кредитных организациях; в отделения почтовой связи на бумажном носителе или в электронном виде - поименных ведомостей получателей адресной материальной помощи;

б) назначению (отказу в назначении) единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения проживающим на территории Красноярского края и имеющим доход (среднедушевой доход семьи) ниже полуторакратной величины прожиточного минимума, установленной для пенсионеров по соответствующей группе территорий Красноярского края, за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения, одиноко проживающим неработающим гражданам, достигшим пенсионного возраста (женщины 55 лет, мужчины 60 лет), инвалидам I и II групп, а также одиноко проживающим супружеским парам из числа неработающих граждан, достигших пенсионного возраста (женщины 55 лет, мужчины 60 лет), и инвалидов I и II групп, семьям, состоящим из указанных граждан, не имеющим в своем составе совершеннолетних трудоспособных членов семьи, кроме обучающихся по очной форме по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, до окончания ими такого обучения, но не более чем до достижения возраста 23 лет (далее – единовре-менная адресная материальная помощь на ремонт жилого помещения), в том числе:

приему и регистрации заявлений и документов от обратившихся граждан в целях определения права на получение единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения;

принятию решений о назначении либо мотивированном отказе в назначении единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения;

определению размера единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения и уведомлению о сроках ее предоставления;

уведомлению граждан о принятом решении;

подготовке и направлению 1-го и 15-го числа каждого календарного месяца в уполномоченное учреждение на бумажном носителе и в электронном виде - расчетных ведомостей с указанием сумм назначенной единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения по отделениям почтовой связи и российским кредитным организациям, в электронном виде - поименных списков получателей единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения на счета, открытые ими в российских кредитных организациях; в отделения почтовой связи на бумажном носителе или в электронном виде - поименных ведомостей получателей единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения;

в) обеспечению оказания ветеранам Великой Отечественной войны, бывшим несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей, не вступившим в повторный брак вдовам (вдовцам) погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, имеющим место жительства на территории Красноярского края по состоянию на 9 мая текущего года, единовременной адресной социальной помощи в денежной форме к празднованию годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов (далее - единовременная адресная социальная помощь) путем подготовки
и направления до 1 апреля календарного года в уполномоченное учреждение на бумажном носителе и в электронном виде - расчетных ведомостей с указанием сумм назначенной единовременной адресной социальной помощи по отделениям почтовой связи и российским кредитным организациям, в электронном виде - поименных списков получателей единовременной адресной социальной помощи на счета, открытые ими в российских кредитных организациях; в отделения почтовой связи на бумажном носителе или в электронном виде - поименных ведомостей получателей единовременной адресной социальной помощи;

г) назначению (отказу в назначении) единовременной адресной материальной помощи обратившимся гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории Красноярского края (далее - единовременная адресная материальная помощь в связи с трудной жизненной ситуацией), в том числе:

приему и регистрации заявлений и документов от обратившихся граждан в целях определения права на получение единовременной адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией;

определению размера единовременной адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией, уведомлению о сроках ее предоставления;

принятию решений о назначении либо мотивированном отказе в назначении единовременной адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией;

уведомлению граждан о принятом решении;

подготовке и направлению 1-го и 15-го числа каждого календарного месяца в уполномоченное учреждение на бумажном носителе и в электронном виде - расчетных ведомостей с указанием сумм назначенной единовременной адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией по отделениям почтовой связи и российским кредитным организациям, в электронном виде - поименных списков получателей единовременной адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией на счета, открытые ими в российских кредитных организациях; в отделения почтовой связи на бумажном носителе или в электронном виде - поименных ведомостей получателей единовременной адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией;

д) формированию и определению порядка деятельности комиссии по назначению (отказе в назначении)  адресной материальной помощи, указанной в подпункте «а» настоящего пункта.
е) обеспечению оказания единовременной материальной помощи родителям, вдовам (вдовцам), несовершеннолетним детям и детям, достигшим возраста 18 лет и обучающимся по очной форме в образовательных организациях всех типов независимо от их организационно-правовой формы, за исключением организаций дополнительного образования, до окончания ими такого обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет, погибших, умерших участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в связи с 30-й годовщиной катастрофы на Чернобыльской АЭС и Днем участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф (далее - единовременная материальная помощь), информация о которых имеется в электронном банке данных «Адресная социальная помощь», в том числе:

назначению единовременной материальной помощи лицам, имеющим право на ее получение;

подготовке и направлению до 1 марта календарного года в уполномоченное учреждение на бумажном носителе и в электронном виде - расчетных ведомостей с указанием сумм назначенной единовременной материальной помощи по отделениям почтовой связи и российским кредитным организациям, в электронном виде - поименных списков получателей единовременной материальной помощи на счета, открытые ими в российских кредитных организациях; в отделения почтовой связи на бумажном носителе или в электронном виде - поименных ведомостей получателей единовременной материальной помощи;

ж) обеспечению оказания единовременной материальной помощи лицам, имеющим право на ее получение, информация о которых (о соответствующем статусе которых) отсутствует в электронном банке данных «Адресная социальная помощь», в том числе:

приему и регистрации заявлений и документов, необходимых для получения единовременной материальной помощи;

принятию решений о назначении либо мотивированном отказе в назначении единовременной материальной помощи;

уведомлению граждан о принятом решении;

подготовке и направлению 10-го числа каждого календарного месяца  в уполномоченное учреждение на бумажном носителе и в электронном виде - расчетных ведомостей с указанием сумм назначенной единовременной материальной помощи по отделениям почтовой связи и российским кредитным организациям, в электронном виде - поименных списков получателей единовременной материальной помощи на счета, открытые ими в российских кредитных организациях; в отделения почтовой связи на бумажном носителе или в электронном виде - поименных ведомостей получателей единовременной материальной помощи.
3. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации г. Канска Назаровой А.В. опубликовать данное постановление в газете «Официальный Канск» и разместить на официальном сайте  администрации города Канска в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города  по социальной политике Н.И. Князеву.

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 22.03.2016 года.
Глава города Канска                                                                                   Н.Н. Качан